ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТ/РНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

ЕТ/РНЕ РАЙОН/Н
 ПУÇЛĂХĚ

ЙЫШ+НУ

27.01.2009   №29
Ет\рне хули

ГЛАВА
ЯДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2009   № 29
город Ядрин

О Годе Молодежи в Ядринском районе
Чувашской Республики

Руководствуясь  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  18  сентября
2008 г. № 1383 «О проведении в Российской Федерации Года молодежи» и в целях
развития  творческого,  профессионального  потенциала  молодёжи,  её  активного
вовлечения  в  процессы  социально-экономических,  общественно-политических  и
культурных преобразований в Ядринском районе, воспитания чувства патриотизма
и гражданской ответственности, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению в 2009 году в
Ядринском районе Года молодежи, объявленного в Российской Федерации (далее –
Год молодежи) (приложение № 1);

план основных мероприятий, проводимых в 2009 году в Ядринском районе в
рамках Года молодежи (приложение № 2).

2.  Финансирование  и  реализацию  мероприятий  Плана  осуществлять  в
пределах средств, выделяемых на соответствующий год.

3.  Отделу  информационного  обеспечения  Ядринской  районной
администрации  обеспечить  освещение  на  сайте  районной  администрации  и  по
Ядринскому местному  радиовещанию мероприятий,  проводимых  в  рамках  Года
молодежи.

4. Рекомендовать:
редакции  районной  газеты  «Знамя  труда»  открыть  рубрику  на  страницах

газеты по освещению мероприятий в рамках Года Молодёжи;
администрациям  городского  и  сельских  поселений,  муниципальным

учреждениям разработать и утвердить планы мероприятий в рамках проведения
Года молодежи;

организациям, независимо от форм собственности, принять активное участие
в реализации мероприятий в рамках проведения Года молодежи.

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Филимонова  А.А.,  заместителя  главы  районной  администрации  –  начальника
отдела образования и молодёжной политики.

Глава Ядринского района                                                    Е. М. Яранский

Приложение  №1  к  постановлению  главы
Ядринского района Чувашской Республики от
27.01.2009 г. № 29

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в 2009 году

в Ядринском районе Года молодежи

Филимонов Анатолий Андреевич - заместитель  главы  Ядринской  районной
администрации  -  начальник  отдела
образования  и  молодёжной  политики,
председатель

Васильева Наталья Ивановна  - главный  специалист-эксперт  отдела
образования  и  молодёжной  политики
Ядринской  районной  администрации,
заместитель председателя

Члены:
Александрова Валентина Георгиевна - директор  МОУ  ДОД  «Ядринская  детская

школа искусств им. А.Асламаса»
Бандурин Сергей Николаевич - глава Ядринского городского поселения (по

согласованию)
Васильева Марина Владимировна - и.о.  старшего  инспектора  по  делам

несовершеннолетних  ОВД  по  Ядринскому
району (по согласованию)

Долгова Нина Арсентьевна - зам.  начальника  отдела  социального
развития,  культуры  и  спорта  Ядринской
районной администрации

Иванова Галина Арефьевна - директор МОУ ДОД «Ядринский районный
дом детского творчества»

Константинов Евгений Викторович - председатель  Совета  по  работе  с
молодёжью  ОАО  «Ядринмолоко»  (по
согласованию)

Кузьмин Владимир Николаевич  - главный  врач  МУЗ  «Ядринская  ЦРБ  им.
К.Волкова»

Никонов Сергей Евгеньевич - председатель Молодёжного правительства
при  Ядринской  районной  администрации
(по согласованию)

Паликин Олег Валентинович - заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной  работе  РГОУ  НПО
«Профессиональный лицей №25 г. Ядрин»
(по согласованию)

Свешникова Людмила Васильевна - начальник  РГУ  «Ядринский  социально-
реабилитационный  центр  для
несовершеннолетних»
Минздравсоцразвития  ЧР  (по
согласованию)

Соколова Елена Витальевна - руководитель  ЦППМСП  отдела
образования и молодёжной политики

Трилинская Светлана Владимировна - главный  редактор  Ядринской  районной
газеты «Знамя труда» (по согласованию)

Тропина Наталия Александровна - председатель  Ядринской  молодёжной
общественной  организации  «Районный

Приложение №2
к постановлению главы
Ядринского  района  Чувашской
Республики  от  __.01.2009  г.
№____

План

основных мероприятий, проводимых в 2009 году в Ядринском районе
в рамках Года молодежи, объявленного в Российской Федерации

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

I. Развитие различных форм профессионального самоопределения,
занятости молодёжи

1.1 Районный  конкурс  профессионального
мастерства  среди  молодых  специалистов
органов  местного  самоуправления,
предприятий, учреждений, организаций

Сентябрь Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Районный  союз
молодёжи*

1.2 Районный  конкурс  «Лучший  выпускник-
2009»

Июнь Отдел  образования
и  молодёжной
политики

1.3 Реализация программы «Старт в профессию»
Месячник профориентационной работы

Март МОУ  ДОД
«Ядринский
районный  дом
детского
творчества»,  ГУ
«Центр  занятости
населения
Ядринского
района» *

1.4 Проведение  профориентационных   акций
«Молодые – молодым»

март Отдел  образования
и  молодёжной
политики,  Советы
по  работе  с
молодёжью  на
предприятиях*

1.5 «Образование. Карьера. Успех» - час
профессий

Март МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

1.6 «Компас в мир профессий» - обзор журналов Апрель МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

1.7 Анкетирование учащихся 5-8 классов ОУ
«Твой выбор»

Апрель МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*
ГУ  «Центр
занятости
населения
Ядринского
района» *

1.8 День информации по профориентации для
старшеклассников «В поисках своего
признания»

Апрель МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

ГУ  «Центр
занятости
населения
Ядринского
района» *

II. Организация оздоровления и отдыха молодёжи,
формирование культуры здорового образа жизни

2.1 Реализация программы «Каникулы»
Организация  экскурсий  на  предприятия
города и района, в музеи республики
День Науки, Техники и Творчества
Фестиваль чувашского народного творчества
«Сурская  сторонка»  (музыка,  хореография,
ДПИ, фольклор)

Ноябрь
В  дни
каникул

январь

МОУ  ДОД
«ЯДринский
районный  дом
детского
творчества»,  ГУ
«Центр  занятости
населения
Ядринского
района»*,  МУК
«Ядринская
центральная
библиотека»*,
РГУ  «Ядринский
СРЦН»*

2.2 Создание  сети  пришкольных
оздоровительных  лагерей  в  каникулярное
время и на летний период 2009 г.

Январь,
апрель-
май,
октябрь

Центр  мониторинга
отдела  образования
и  молодёжной
политики

2.3 Организация работы профильной смены для
одаренных детей района  на базе Гимназии
№1 г. Ядрин

январь МОУ  «Гимназия
№1» г. Ядрин

2.4 Выпуск  электронного  сборника  по
материалам  работы  пришкольных  лагерей
«Лето 2009»

октябрь Отдел  образования
и  молодёжной
политики

2.5 Проведение встреч молодёжи с известными
земляками-спортсменами.

В течение
года

Учреждения
культуры

2.6 Районная спартакиада сельской молодёжи Июнь Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта
Отдел  образования
и  молодёжной
политики

2.7 Проведение в образовательных учреждениях
дней здоровья

В течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

2.8 Районный  смотр-конкурс  на  лучшую
постановку  физкультурно-оздоровительной
и  спортивно-массовой  работы  по  месту
жительства подростков и молодёжи

I квартал Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

2.9 Физкультурно-оздоровительная  спартакиада
среди  представителей  молодёжных

Сентябрь Отдел  образования
и  молодёжной

общественных объединений политики
2.10 Проведение  Недели  психологии  в  ОУ  (по

отдельному плану)
март ЦППМСП отдела

образования и
молодёжной

политики
2.11 Районная  акция  «Молодежь  –  за  здоровый

образ жизни» (по отдельному плану)
Март-
апрель

Октябрь-
ноябрь

ЦППМСП  отдела
образования  и
молодёжной
политики
Образовательные
учреждения

2.12 Конкурс  творческих  работ  подростков  «В
будущее без риска»

I квартал ЦППМСП  отдела
образования  и
молодёжной
политики

2.13 Месячник  профилактики  употребления
психоактивных  веществ  (по  отдельному
плану)

декабрь ЦППМСП  отдела
образования  и
молодёжной
политики

2.14 «XXI век без вредных привычек» - акция
1. Выпуск буклетов, листовок по
пропаганде ЗОЖ
2.  Выход на улицы города с
распространением печатных материалов

В течение.
года

МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

2.15 Мероприятия в рамках  Проекта «Школа
содействию здоровью на 2007-2009 гг.»

В течение.
года

МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

2.16 Программа «В дружбе со здоровьем» МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

III. Поддержка талантливой и одарённой молодёжи
3.1  Районные  фестивали  молодежного

творчества:   (вокальный  и
хореографический)

Апрель Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

3.2 Реализация  программы  «Путь  к  успеху
(одарённые дети)»

В теч. Года МОУ  ДОД
«Ядринский
районный  дом
детского
творчества»

3.3 Реализация  проекта  очно-дистанционного
обучения учащихся 11-х классов Ядринского
района  «Сетевой  учитель»  (по  8  учебным
предметам)

октябрь-
май

Центр  мониторинга
отдела  образования
и  молодёжной
политики

3.4 Реализация  программы  очно-
дистанционного  обучения  «Развитие
творческих  способностей  и
исследовательского  таланта  одаренных
детей сельских школ Ядринского района»

Ноябрь-
июнь

Муниципальный
ресурсный центр по
работе  с
одаренными детьми
МОУ  «Гимназия
№1» г. Ядрин

3.5 Проведение  районных  предметных
олимпиад

Центр  мониторинга
отдела  образования
и  молодёжной
политики

3.6 Проведение  районной  научно-практической
конференции «Будущие лидеры Отечества»

февраль Центр  мониторинга
отдела  образования
и  молодёжной
политики

3.7 Конкурс вожатского мастерства январь МОУ ДОД
«ЯДринский
районный дом
детского
творчества»

3.8 Фестиваль юных талантов «Первые шаги» Март МОУ ДОД
«Ядринский
районный дом
детского
творчества»

3.9 Районные игры КВН В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

3.10 Конкурс инновационных проектов среди
сельской молодёжи «Возрождение села –
забота молодёжи»

Март-май Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

3.11 Районный конкурс исполнителей
развлекательных и игровых программ
«Затейник»

Октябрь Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

3.12 Реализация  приоритетного  национального
проекта  «Образование»:  выявление  лучших
представителей  учащейся  и  работающей
молодёжи  и  назначение  стипендий  Главы
района

Июнь Отдел  образования
и  молодёжной
политики

3.13 Реализация  программы  «Путь  к  успеху
(одаренные дети)»:

3. Новогодняя елка Главы района;

4. «Ученик года» (заочный этап);
5. «Кружковец  года»  (заочный

этап);
6. «Лидер года» (заочный этап);
7. Фестиваль  юных  талантов

«Первые шаги»;
8. Фестиваль детских организаций

«Я и здоровье»;
Районный выпускной бал.
7)Встреча воспитанников ДДТ,

Декабрь

Февраль

Апрель
Апрель
Апрель
Март

Апрель

Июнь

МОУ ДОД
«Ядринский
районный дом
детского
творчества»

посвященная 55-летию «Возьмемся
за руки друзья»;

3.14 Районный  фестиваль  художественного
творчества  сельской  молодёжи
«Вдохновение»

Апрель Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел  социального
развития,
 культуры и спорта

IV. Поддержка молодых людей в трудной жизненной ситуации
4.1 Форум в режиме on-lain учащихся

социально-экономического профиля
образовательных учреждений района
(города) по проблеме формирования
правовой культуры.

апрель Ассоциации
учителей истории,
обществознания и
географии*

4.2 Агитфестиваль «Реальное творчество –
свобода от зависимости»

Октябрь Отдел образования
и молодёжной
политики

4.3 «Чтобы  утро  было  добрым»  -  буклет
(Профилактика суицида);
«Я  и  другие»  -  буклет  (Ко  Дню
толерантности)

Октябрь МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

4.4 Акция  по  борьбе  с  наркоманией  и
незаконным  оборотом  наркотиков  «Скажи
жизни  «ДА!»,  приуроченной  к
Международному  дню  борьбы  с
наркотиками

Май-июнь Антинаркотическая
комиссия  в
Ядринском районе
Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта
Администрации
городского  и
сельских
поселений*

4.5 Реализация  трудоустройства,
профессионального  обучения  и  временной
занятости молодёжи «группы риска»

В  течение
года

ГУ  «ЦЗН
Ядринского
района»*
Отдел  образования
и  молодёжной
политики
РГУ  «Ядринский
СРЦН»*

V. Поддержка молодых семей
5.1 Поддержка  деятельности   клуба  «Молодой

семьи»
В  течение
года

Отдел ЗАГС

5.2 Чествование  первых  зарегистрированных  в
2009  году  молодых  супружеских  пар  и
молодых родителей

Январь Отдел ЗАГС
Администрации
городского  и
сельских
поселений*

5.3 Организация  деятельности  молодёжной
юридической  консультации  «Центр

В теч.года Комитет  МОО
«Районный  союз

правовой помощи молодёжи» молодёжи»*
5.4 Проведение  мероприятий,  посвященных

Дню  супружеской  любви  и  семейного
счастья

8 июля Администрации
городского  и
сельских
поселений*
Отдел ЗАГС

5.5 Проведение Дня молодой семьи Сентябрь Отдел ЗАГС
Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

VI. Поддержка молодёжного общественного движения и его инициатив
6.1 Поддержка  деятельности  Ядринской

молодёжной  общественной  организации
«Районный союз молодёжи» и Молодёжного
правительства  при  Ядринской  районной
администрации

В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

6.2 Поддержка деятельности Школы лидеров и
активистов  детского  и  молодёжного
общественного движения

В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

6.3 Районный  конкурс  органов  ученического
самоуправления

IV квартал Отдел  образования
и  молодёжной
политики

6.4 Районный  конкурс  лидеров  ученического
самоуправления

IV квартал Отдел  образования
и  молодёжной
политики

6.5 Организация  и  проведение  районного
конкурса  на  лучший  Совет  по  работе  с
молодёжью  на  предприятиях  всех  форм
собственности «Профи-2009»

Март-
апрель

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

6.6 Районный  конкурс  «Лучший  наставник-
2009»

Февраль Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Администрации
городского  и
сельских
поселений*

6.7 Районный конкурс на лучшую молодёжную
производственную бригаду

Ноябрь Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Администрации
городского  и
сельских
поселений*

6.8 Общероссийский  день  молодёжного
служения
Добровольческая  акция  «Весенняя  неделя
добра»

Апрель Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Администрации

городского  и
сельских
поселений*
Районный  союз
молодёжи*

6.9 Районная конференция молодёжи Октябрь Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Администрации
городского  и
сельских
поселений*
Районный  союз
молодёжи*

6.10 Участие  в  республиканском  фестивале
добровольческих  инициатив  «Дорогою
добра»

Декабрь Отдел  образования
и  молодёжной
политики

VII. Гражданское и патриотическое становление молодёжи
7.1 Реализация  плана  по  повышению  уровня

правовой  культуры  и  электоральной
активности молодёжи на 2009-2012 годы

В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

Реализация  Федерального  Закона  «О  Днях
воинской славы (победных днях) России» от
10.02.1995

В  течение
года

Образовательные
учреждения

7.2 Реализация  программы  «Равнение  на
победу»

1. День призывника;
2. Торжественное  вручение

паспортов;
3. День  героя  России.  Конкурс

исследовательских  и
реферативных  работ
«Становятся  в  строй сыновья»,
посвященный 20-летию вывода
войск из Афганистана;

4. Акция «Салют, Победа!»:
5. «Лучшая находка года»;
6. Социальный  проект  «Дети  –

ветеранам Победы».
7)  Финальные  игры  «Зарница»,
«Орленок»

Апрель,
ноябрь
Декабрь

Февраль
Март-май

июнь

МОУ  ДОД
«Ядринский
районный  дом
детского
творчества»,
Военный
комиссариат
Ядринского  и
Красночетайского
районов*,
Районный  Совет
ветеранов*,
Территориальный
пункт  УФМС
России  по  ЧР  в
Ядринском районе*

7.3 Районный  месячник  оборонно-массовой  и
спортивной работы (по отдельному плану)

23  января  -
23 февраля

Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

7.4 Поддержка  деятельности  отряда  юных В  течение Отдел  образования

космонавтов «Альтаир» года и  молодёжной
политики

7.5 Час правовых знаний «Твои права,
подросток»

Апрель МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

7.6 Урок права с приглашением специалистов
«Наркотики и закон»

Апрель МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

7.7 «Наш адрес – почта полевая…» - вечер-
воспоминаний (к 20-лет. со дня вывода
войск из Афганистана)

Февраль МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

7.8 «Наш флаг и герб, овеянные славой» - урок
государственности (Ко дню
государственного флага РФ)

Август МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

7.9 «Минин и Пожарский: хроника смутного
времени» - час познания  (Ко Дню народного
единства)

Ноябрь МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

7.13 «Я – гражданин России» - урок
гражданственности

Декабрь МУК  «Ядринская
центральная
библиотека»*

VIII. Межрегиональное и международное молодёжное сотрудничество
8.1 Межрегиональные  встречи  учащейся

молодёжи  Ядринского  района  ЧР  и
Горномарийского  района  Марийской
Республики «Костёр дружбы»

Май Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта
Отдел  образования
и  молодёжной
политики
МОУ
«Малокарачкинская
СОШ»

8.2 Участие  в  межрегиональном  развивающем
лагере «КаРе: Кадровая Революция-2009»

III квартал Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Районный  союз
молодёжи*

IX. Информационное обеспечение Года молодёжи
9.1 Создание и информационное сопровождение

баннера «2009-Год молодёжи» на Интернет-
сайтах

Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел
информационного
обеспечения

9.2 Информационное  освещение  в  средствах
массовой информации и на сайтах районной
администрации,  городского  и  сельских
поселений мероприятий, посвящённых Году
молодёжи

В  течение
года

Отдел
информационного
обеспечения
Администрации
городского  и
сельских
поселений*

9.3 Открытие  и  поддержка  постоянных
молодёжных рубрик в Ядринской районной
газете «Знамя труда»

В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Редакция
Ядринской
районной  газеты
«Знамя труда»*

9.4 Создание сайтов молодёжных общественных
объединений  и  органов  ученического
самоуправления

В  течение
года

Комитет  МОО
«Районный  союз
молодёжи»*

9.5 Создание  компьютерной  энциклопедии
«Одарённые дети – будущее России»

В  течение
года

Отдел  образования
и  молодёжной
политики,  МОУ
ДОД  «ЯДринский
районный  дом
детского
творчества»

9.6 Проведение  районного конкурса  на  лучшее
освещение темы Года молодёжи

Ноябрь-
декабрь

Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел
информационного
обеспечения
Редакция
Ядринской
районной  газеты
«Знамя труда*

9.7 Районный конкурс школьных газет Октябрь-
ноябрь

Отдел  образования
и  молодёжной
политики

9.8 Подготовка  электронного  фотоальбома
«Молодёжь Ядринского района»

IV квартал Отдел  образования
и  молодёжной
политики
Отдел
информационного
обеспечения
Отдел  социального
развития,  культуры
и спорта

(*) - мероприятия реализуются по согласованию с исполнителями

	План